
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9530Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/06/2022
Numero Registro Dipartimento 846
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6915 DEL 24/06/2022

Oggetto: LEGGE REGIONALE 3 AGOSTO 1999 N 20 E SS.MM.II.. ISTITUZIONE AGENZIAREGIONALE PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA CALABRIA (ARPACAL). LIQUIDAZIONEPRIMA QUOTA DEL CONTRIBUTO ORDINARIO 2022

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 9530Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 la legge regionale n. 20 del 03/08/1999 recante: “Istituzione dell'Agenzia Regionale per laProtezione dell'Ambiente della Calabria – A.R.P.A.C.A.L.”;
 la Legge 28 giugno 2016, n. 132, recante “Istituzione del Sistema nazionale a rete per laprotezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricercaambientale”;
 la legge regionale 47 del 21/12/2018 contente le disposizioni in materia di trasferimento deicontributi ordinari agli enti strumentali regionali;
 il Decreto del Dirigente Generale n. 9495 del 22/09/2021 con il quale è stato rinnovato ilconferimento dell’incarico di dirigenza in reggenza del Settore Demanio Marittimo eContratti di Fiume, di Lago e di Costa del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambienteall’Avv. Elvira Costantino;
 la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”;
 il Regolamento regionale n. 3/2022, approvato con DGR 159/2022, pubblicato sul BURC n.56 del 22/04/2022;
 la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
 il Regolamento regionale n. 4/2022, approvato con DGR 163/2022, pubblicato sul BURC n.64 del 02/05/2022;
 il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022, con il quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglial’incarico di Dirigente generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”della Giunta regionale;
 la D.G.R. n. 204 del 30/05/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 es.m.i.”;
 il Regolamento regionale n. 7/2022, approvato con DGR 204/2022, pubblicato sul BURC n.95 del 31/05/2022;
 il decreto n. 6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente.adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di micro organizzazione”;CONSIDERATO:
 che con provvedimento dirigenziale n. 1353/2022 è stato assunto l’impegno di spesa n.1585/2022 in favore dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabriadella somma di euro 15.000.000,00 (quindici milioni /00) prevista nel bilancio regionale delcorrente esercizio finanziario, a titolo di contributo ordinario per l’anno 2022;
 che con delibera del Direttore Generale n. 140 del 07/04/2022 è stato approvato dall’entestrumentale il bilancio di previsione 2022/2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezionedell’Ambiente della Regione Calabria;



Cod. Proposta 9530Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 che con deliberazione di giunta Regionale n. 179 del 30/04/2022 il bilancio di previsione2022-2024 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente è stato proposto alconsiglio regionale per gli atti di competenza;
 che l’art. 25 della legge regionale n. 20/1999, in riferimento al contributo ordinario difunzionamento, dispone che “le assegnazioni di cui alle lettere a), b), c), d), e), dell’art. 23,comma 1, sono trasferite all’ARPACAL entro 20 giorni dalla data di approvazione delBilancio da parte della Giunta Regionale”;
 che al fine di evitare il ricorso alle anticipazioni di cassa da parte degli enti strumentaliregionali la legge regionale 47/2018 dispone che il trasferimento ordinario per spese difunzionamento, ove spettante e previsto nel bilancio regionale, è liquidato in tre quoteannuali a partire dal mese di gennaio di ciascun esercizio finanziario e con cadenzaquadrimestrale;RITENUTO necessario procedere al trasferimento all’Agenzia Regionale per la Protezionedell’Ambiente della Calabria delle risorse finanziarie pari ad euro 5.000.000,00 (cinque milioni /00),quale prima quota del contributo ordinario per l’anno 2022 in ottemperanza alle disposizioni di cuiall’art. 25 della legge regionale n. 20/1999 e alla legge regionale n. 47/2018;ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0213110301 esercizio finanziario 2022 risultaformalmente assunto l’impegno di spesa n. 1585/2022, il quale presenta la sufficiente disponibilitàper far fronte al trasferimento delle risorse spettanti all’Agenzia Regionale per la Protezionedell’Ambiente della Calabria a titolo di prima quota del contributo ordinario dell’anno 2022;DATO ATTO della non applicabilità dell’art. 48 bis del DPR n. 602/73 in quanto trasferimento traAmministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensidella circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008;VISTI:
 il decreto legislativo n. 118/2011;
 la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale2022”;
 la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
 la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);ATTESTATO:
 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi siè riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;VISTA la distinta di liquidazione n. 5895_2022 generata telematicamente;VERIFICATO l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione da parte della competente strutturaregionale ai sensi dell’art. 22 comma 1) lett. a) del D.Lgs. 33/2013;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA



Cod. Proposta 9530Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- di liquidare all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria l’importo di euro5.000.000,00 (cinque milioni /00) quale prima quota del contributo ordinario per l’anno 2022;- di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesaU0213110301 del bilancio regionale 2022 - impegno di spesa n. 1585/2022 assunto con decretodirigenziale n. 1353/2022;- di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo ordinativo di pagamento di euro5.000.000,00 (cinque milioni /00) in favore dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambientedella Calabria;- di notificare il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambientedella Calabria;- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreGiuseppe Sollima
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteELVIRA COSTANTINO
(con firma digitale)


